
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Χρηματοδότηση εκτάκτων αναγκών Δήμων 

Χαλκιδέων και Ωρωπού κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

2	 Καταβολή ενιαίου τέλους για το τρίτο τρίμηνο 
του έτους 2024 στους Δήμους εντός των διοικη-
τικών ορίων των οποίων λειτουργούν μονάδες 
προσωρινής φιλοξενίας και χρηματοδότηση για 
την κάλυψη έκτακτων αναγκών σύμφωνα με το 
άρθρο 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

3	 Χρηματοδότηση εκτάκτων αναγκών Δήμου 
Φαιστού κατ’ εφαρμογή του άρθρου  195 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 305171	 (1)
Χρηματοδότηση εκτάκτων αναγκών Δήμων 
Χαλκιδέων και Ωρωπού κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μη-
χανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της ΓΓΠΠ, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του 

ν. 4686/2020 (Α’ 96) και το άρθρο 31 του ν. 5111/2024 
(Α’ 76),

δ. του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α’ 111),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145)»,

στ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ζ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

η. του π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων 
Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 212),

θ. του άρθρου 3 του π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσε-
ων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 43),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. τoυ π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού» (Β’ 3240).

4. Την υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27-07-2023(ΑΔΑ: 
ΨΣ4ΗΗ-ΠΚ2) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική 
Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού”» (Β’ 3240).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7053

75547



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75548 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

5. Την υπό στοιχεία 2/108109/ΔΠΓΚ/27-11-2023 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Κατανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 
2024 σε αναλυτικό επίπεδο» (ΑΔΑ: 6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ).

6. Την υπ’ αρ. 546416/18-12-2023 (ΑΔΑ: ΡΦ8Ρ46ΜΔΨΟ-
0ΦΥ) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου για την κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 των Ε.Φ. 1055-101, 
1055-202, 1055-206, 1055-207 & 1055-501 σε επιμέρους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων.

7. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΞΚΗ-ΣΤ7).

8. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

9. Τις υπ’ αρ. 295487/06-12-2024 και 295486/06-12-2024 
εισηγήσεις της Γενικής Γραμματείας Υποδοχής Αιτού-
ντων Άσυλο.

10. Την υπ’ αρ. 298483/11-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ8Ε846Μ-
ΔΨΟ-2Φ8) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

11. Την υπ’ αρ. 300466/13-12-2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥ του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024 του Ειδικού Φορέα 1055-
206 του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον 
Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων προσω-
ρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 του ν. 4662/2020», 
συνολικού ποσού 550.000,00 €, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του εν λόγω ΑΛΕ του 
ανωτέρω Ειδικού Φορέα, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Την χρηματοδότηση των Δήμων Χαλκιδέων και Ωρω-

πού συνολικού ποσού πεντακοσίων πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (550.000,00 €), όπως αναλύεται στον ακόλουθο 
πίνακα, με σκοπό την κάλυψη έκτακτων αναγκών οι 
οποίες δημιουργήθηκαν από τις μεταναστευτικές ροές, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 
(Α’ 27), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει:

Δήμος Νομός Ποσό (€)

Χαλκιδέων Ευβοίας 50.000,00

Ωρωπού Αττικής 500.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 550.000,00
Η καταβολή της έκτακτης χρηματοδότησης βάσει των 

παρ. 1 και 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στους ως άνω αναφερό-
μενους Δήμους, θα πραγματοποιηθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού οικονο-

μικού έτους 2024 του Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχορήγηση 
σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία 
μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 του 
ν. 4662/2020», του Ε.Φ. 1055-206 «Γενική Γραμματεία 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Μετανάστευσης 
και Οικονομικών	 και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 305635	 (2)
Καταβολή ενιαίου τέλους για το τρίτο τρίμηνο 
του έτους 2024 στους Δήμους εντός των διοικη-
τικών ορίων των οποίων λειτουργούν μονάδες 
προσωρινής φιλοξενίας και χρηματοδότηση για 
την κάλυψη έκτακτων αναγκών σύμφωνα με το 
άρθρο 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχα-
νισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύ-
νων, αναδιάρθρωση της ΓΓΠΠ, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 
του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν. 4686/2020 (Α’ 96) 
και το άρθρο 31 του ν. 5111/2024 (Α’ 76),

δ. του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α’ 111),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145)»,

στ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ζ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75549Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

η. του π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων 
Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 212),

θ. του άρθρου 3 του π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσε-
ων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 43),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. τoυ π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού» (Β’ 3240).

4. Την υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27-07-2023 απόφα-
ση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
“Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού” (Β’ 3240)» (ΑΔΑ: ΨΣ4ΗΗ-ΠΚ2).

5. Την υπό στοιχεία 2/108109/ΔΠΓΚ/27-11-2023 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Κατανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 
2024 σε αναλυτικό επίπεδο» (ΑΔΑ: 6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ).

6. Την υπ’ αρ. 546416/18-12-2023 (ΑΔΑ: ΡΦ8Ρ46ΜΔΨΟ-
0ΦΥ) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου για την κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 των Ε.Φ. 1055-101, 
1055-202, 1055-206, 1055-207 και 1055-501 σε επιμέ-
ρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων.

7. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΞΚΗ-ΣΤ7).

8. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

9. Τις υπ’  αρ.: 1)  255508/14-10-2024, 2)  233635/ 
16-09-2024, 3) 233640/16-09-2024, 4) 233639/16-09-2024, 
5) 233637/16-09-2024 και 6) 233638/16-09-2024 ειση-
γήσεις της Γενικής Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων 
Άσυλο.

10. Τις υπ’  αρ.: 1)  261230/21-10-2024 (ΑΔΑ: 
9Φ6546ΜΔΨΟ-Α6Κ), 2)  248199/04-10-2024 (ΑΔΑ: 
6Κ6Κ46ΜΔΨΟ-ΡΨ5), 3)  248200/04-10-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΧΟ146ΜΔΨΟ-ΦΩΦ), 4)  248195/04-10-2024 (ΑΔΑ: 
6ΝΔΙ46ΜΔΨΟ-ΘΙ9) 5)  248204/04-10-2024 (ΑΔΑ: 
9ΣΓΒ46ΜΔΨΟ-ΡΜ7) και 6) 248206/04-10-2024 (ΑΔΑ: 
6ΥΝΛ46ΜΔΨΟ-ΕΩ0) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

11. Την υπ’ αρ. 268144/31-10-2024 εισηγητική έκ-
θεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥ του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα 
με την οποία από την παρούσα προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Ειδικού 
Φορέα 1055-206 του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου στον Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχορήγηση σε 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουρ-
γία μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 
του ν. 4662/2020», συνολικού ποσού 2.083.288,22 €, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του εν λόγω ΑΛΕ του ανωτέρω Ειδικού Φορέα, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Την απόδοση του ενιαίου τέλους τρίτου τριμήνου 

έτους 2024, στους Δήμους εντός των διοικητικών ορίων 
των οποίων λειτουργούν μονάδες προσωρινής φιλοξενί-
ας μεταναστών, για την καταβολή τελών καθαριότητας, 
ηλεκτροφωτισμού και ακίνητης περιουσίας, συνολικού 
ποσού, επτακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων διακοσίων 
ογδόντα οκτώ ευρώ και είκοσι δύο λεπτών (798.288,22 €) 
όπως αποτυπώνεται σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του 
άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως ισχύει, ανά 
δικαιούχο Δήμο στους ακόλουθους πίνακες:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75550 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75551Τεύχος B’ 7053/23.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75552 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75553Τεύχος B’ 7053/23.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75554 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

Άρθρο 2
Την χρηματοδότηση των Δήμων Δυτικής Λέσβου, Ικαρίας, Μυτιλήνης, Τήλου και Χίου συνολικού ποσού ενός 

εκατομμυρίου διακοσίων ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ (1.285.000,00 €), όπως αναλύεται ανά Δήμο στον ακόλουθο 
πίνακα, με σκοπό την κάλυψη έκτακτων αναγκών οι οποίες δημιουργήθηκαν από τις μεταναστευτικές ροές, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75555Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

Η καταβολή του ενιαίου τέλους βάσει των παρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και στους ως άνω 
αναφερόμενους Δήμους, θα πραγματοποιηθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 του Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχο-
ρήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών 
χρήσης γης, καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού από 
τη λειτουργία μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του άρ-
θρου 195 του ν. 4662/2020», του Ε.Φ. 1055-206 «Γενική 
Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Μετανάστευσης 
και Οικονομικών	 και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 305637	 (3)
Χρηματοδότηση εκτάκτων αναγκών Δήμου 
Φαιστού κατ’ εφαρμογή του άρθρου  195 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχα-
νισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύ-
νων, αναδιάρθρωση της ΓΓΠΠ, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 
του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν. 4686/2020 (Α’ 96) 
και το άρθρο 31 του ν. 5111/2024 (Α’ 76),

δ. του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α’ 111),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ζ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

η. του π.δ.77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων 
Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 212),

θ. του άρθρου 3 του π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέ-
σεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 43),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. τoυ π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία  2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικο-
νομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋ-
πολογισμού» (Β’ 3240).

4. Την υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27-07-2023(ΑΔΑ: 
ΨΣ4ΗΗ-ΠΚ2) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική 
Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού” (Β’ 3240)».

5. Την υπό στοιχεία 2/108109/ΔΠΓΚ/27-11-2023 (ΑΔΑ: 
6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Κατανομή πιστώσεων κρατικού 
προϋπολογισμού 2024 σε αναλυτικό επίπεδο».

6. Την υπ’ αρ. 546416/18-12-2023 (ΑΔΑ: ΡΦ8Ρ46ΜΔΨΟ-
0ΦΥ) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου για την κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 των Ε.Φ. 1055-101, 
1055-202, 1055-206, 1055-207 και 1055-501 σε επιμέ-
ρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων.

7. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7).

8. Την υπό στοιχεία  2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

9. Την υπ’ αρ. 280663/18-11-2024 εισήγηση της Γενικής 
Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο.

10. Την υπ’  αρ. 284170/22-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΑΖ-
Β46ΜΔΨΟ-ΠΤΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

11. Την υπ’ αρ. 286871/26-11-2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥ του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75556 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

γείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την 
οποία από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024 του Ειδικού Φορέα 
1055-206 του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
στον Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, καθαριότητας 
και ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων προ-
σωρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 του ν. 4662/2020», 
συνολικού ποσού 50.000,00 €, η οποία θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του εν λόγω ΑΛΕ του ανω-
τέρω Ειδικού Φορέα, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Την χρηματοδότηση του Δήμου Φαιστού συνολικού 

ποσού πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00 €), όπως ανα-
λύεται στον ακόλουθο πίνακα, με σκοπό την κάλυψη έκτα-
κτων αναγκών οι οποίες δημιουργήθηκαν από τις μετανα-
στευτικές ροές, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 195 
του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει:

Δήμος Νομός Ποσό (€)
Φαιστού Ηρακλείου 50.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 50.000,00

Η καταβολή της έκτακτης χρηματοδότησης βάσει των 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στον ως άνω αναφερό-
μενο Δήμο, θα πραγματοποιηθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 του Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. 
α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, καθαριό-
τητας και ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων 
προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 του ν. 4662/2020», 
του Ε.Φ. 1055-206 «Γενική Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων 
Άσυλο» του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Μετανάστευσης 
και Οικονομικών	 και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75558 Τεύχος B’ 7053/23.12.2024

*02070532312240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-23T17:29:40+0200




